

SEAL

3/25 - 1st Paper



Booklet Series

T

03/USA/M-2025-01(Q)

Question Booklet

PAPER - I

Booklet Serial No.

2200364

Candidate's Roll Number

--	--	--	--	--	--

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 100

Read the following instructions carefully before you begin to answer the questions.

IMPORTANT INSTRUCTIONS

1. This Question Booklet contains 100 questions in all.
2. All questions carry equal marks.
3. An Answer Sheet has been supplied inside the question booklet to mark the answers. You must write your Roll Number and encode it and write other particulars in the space provided in the Answer Sheet, failing which your Answer Sheet will not be evaluated.
4. Immediately after commencement of the examination, you should check up your Question Booklet and attached answer sheet and ensure that the Question Booklet Series is printed on the top left-hand corner of the Booklet and the series encoded in answer sheet are same. Also please check that the Booklet contains 32 printed pages including two pages (Page Nos. 30 and 31) for Rough Work and no page or question is missing or unprinted or torn or repeated or question booklet and answer sheet have different series. If you find any defect in this Booklet and attached answer sheet, get it replaced immediately by a complete Booklet with OMR sheet of the same series.
5. If there is any sort of mistake either of printing or of factual nature, then out of English and Hindi versions of the questions, the English version will be treated as standard.
6. You must write your Roll Number in the space provided on the top of this page. Do not write anything else on the Question Booklet.
7. Questions and their responses are printed in English and Hindi versions in this Booklet. Each question comprises of four responses – (A), (B), (C) and (D). You are to select ONLY ONE correct response and mark it in your Answer Sheet. In case you feel that there are more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case choose ONLY ONE response for each question.
8. In the Answer Sheet, there are four circles – (A), (B), (C) and (D) against each question. To answer the questions, you are to mark with Black/Blue ink ballpoint pen ONLY ONE circle of your choice for each question. Select only one response for each question and mark it in your Answer Sheet. If you mark more than one circle for one question, the answer will be treated as wrong. Use Black/Blue ink ballpoint pen only to mark the answer in the Answer Sheet. Any erasure or change is not allowed.
9. You should not remove or tear off any sheet from the Question Booklet. You are not allowed to take this Question Booklet and the Answer Sheet out of the Examination Hall during the examination. After the examination has concluded, you must hand over your Answer Sheet to the Invigilator. Thereafter, you are permitted to take away the Question Booklet with you.
10. Failure to comply with any of the above instructions will render you liable to such action or penalty as the Commission may decide at their discretion.
11. Candidates must assure before leaving the Examination Hall that their Answer Sheets will be kept in Self Adhesive LDPE Bag and completely packed/sealed in their presence.

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर छपा है।

SEAL

SEAL



1. You mix two clear solutions together, and a yellow solid forms. What type of reaction has most likely occurred?
- (A) A precipitation reaction
 - (B) An oxidation reaction
 - (C) A Physical change
 - (D) An acid-base reaction
2. An astronaut drops a hammer and a feather on the moon. What will happen?
- (A) Both will fall at the same rate
 - (B) The hammer will hit the ground first, but not as fast as on Earth
 - (C) The hammer will fall faster because it is heavier
 - (D) The feather will float, and the hammer will fall
3. A scientist is testing the pH of different solutions. Which solution is most likely to have a pH less than 7?
- (A) A solution of distilled water
 - (B) A solution of lemon juice
 - (C) A solution of sodium chloride
 - (D) A solution of baking soda
4. A liquid is heated in a closed container. What happens to the pressure inside the container as temperature increases?
- (A) It remains the same
 - (B) It first increases, then decreases
 - (C) It decreases
 - (D) It increases
5. A Car and bicycle start moving from rest. If both accelerate at the same rate, which of the following statements is true after 10 sec ?
- (A) Both will have the same velocity
 - (B) The bicycle will accelerate faster because it is lighter
 - (C) The car will have the higher velocity than the bicycle
 - (D) The bicycle will be ahead the car
6. A Scientist discovers a new element that behaves like both metals and non-metals. Based on periodic trends, in which group this element most likely to be found?
- (A) Halogens
 - (B) Noble gases
 - (C) Alkali metals
 - (D) Metalloids



1. आप दो पारदर्शी विलयन को आपस में मिलाते हैं, और एक पीला ठोस पदार्थ बनता है। सबसे संभावित प्रक्रिया का प्रकार कौन सा है?

- (A) एक अवक्षेपण प्रतिक्रिया
- (B) एक आक्सीकरण प्रतिक्रिया
- (C) एक भौतिक परिवर्तन
- (D) एक अम्लक्षार प्रतिक्रिया

2. एक अंतरिक्ष मायी चन्द्रमा पर एक हथौड़ा और एक पंख गिरता है। क्या होगा?

- (A) दोनों समान दर से गिरेंगे
- (B) हथौड़ा पहले जमीन से टकराएगा, लेकिन पृथ्वी की तुलना में धीमी गति से
- (C) हथौड़ा तेज़ी से गिरेगा
- (D) पंख हवा में तैरता रहेगा और हथौड़ा गिरेगा

3. एक वैज्ञानिक विभिन्न विलयनों के pH का परीक्षण कर रहा है। निम्नलिखित में से किस विलयन का pH, 7 से कम होगा?

- (A) आसुत पानी का विलयन
- (B) नींबू के रस का विलयन
- (C) सोडियम क्लोराइड का विलयन
- (D) बेकिंग सोडा का विलयन

4. एक बंद बर्तन में तरल पदार्थ को गर्म किया जाता है। तापमान बढ़ने पर बर्तन के अंदर दबाव पर क्या प्रभाव पड़ता है?

- (A) यह समान रहता है।
- (B) यह पहले बढ़ता है फिर घटता है।
- (C) यह घटता है।
- (D) यह बढ़ता है।

5. एक कार और एक साइकिल विरामावस्था से चलना प्रारंभ करती है। यदि दोनों समान दर से त्वरित होती है, तो _____ 10 सेकण्ड बाद निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य है?

- (A) दोनों का वेग समान होगा
- (B) साइकिल तेज गति से गति करेगी, क्योंकि यह हल्की है
- (C) कार का वेग साइकिल से अधिक होगा
- (D) साइकिल, कार से आगे होगी

6. एक वैज्ञानिक, एक नये तत्व की खोज करता है जो धातु और अधातु दोनों की तरह व्यवहार करता है। पीरियाडिक प्रवृत्तियों के आधार पर, इस तत्व की किस समूह में पाये जाने की अधिक संभावना है

- (A) हैलोजन
- (B) उत्कृष्ट गैसें
- (C) क्षारीय धातुएँ
- (D) उप धातुएँ



7. In which state Karakoram mountain range extended?

- (A) Punjab
- (B) Uttarakhand
- (C) Jammu and Kashmir
- (D) Himachal Pradesh

8. According to Koppen, which type of climate is found in Northern plain of India?

- (A) AmW
- (B) Bsh
- (C) CaW
- (D) CWg

9. Which part of India receive rainfall from North East Monsoon?

- (A) Coromandal coast
- (B) North-East India
- (C) Northern plain
- (D) Western Ghat

10. Match the following and choose the correct answer by using codes given below :

River	Tributary
(a) Ganga	(1) Chambal
(b) Yamuna	(2) Bhima
(c) Krishna	(3) Kasi
(d) Mahanadi	(4) Shivrath

Codes :

- (A) (a)-(3), (b)-(2), (c)-(1), (d)-(4)
- (B) (a)-(2), (b)-(1), (c)-(4), (d)-(3)
- (C) (a)-(3), (b)-(1), (c)-(2), (d)-(4)
- (D) (a)-(4), (b)-(2), (c)-(1), (d)-(3)

11. Which state has largest area under deciduous forest?

- (A) Bihar
- (B) Maharashtra
- (C) Arunachal Pradesh
- (D) Madhya Pradesh

12. Match the following and choose the correct answer with the help of codes given below :

State	Passes
(a) Jammu and Kashmir	(1) Shipkila
(b) Himachal Pradesh	(2) Lipulekh
(c) Uttarakhand	(3) Nathu La
(d) Sikkim	(4) Zojila

Codes :

- (A) (a)-(4), (b)-(1), (c)-(2), (d)-(3)
- (B) (a)-(4), (b)-(2), (c)-(3), (d)-(1)
- (C) (a)-(1), (b)-(2), (c)-(3), (d)-(4)
- (D) (a)-(3), (b)-(1), (c)-(4), (d)-(2)



7. कराकोरम पर्वत श्रेणी में विस्तार किस राज्य में है?

- (A) पंजाब
- (B) उत्तराखण्ड
- (C) जम्मू व कश्मीर
- (D) हिमाचल प्रदेश

8. कोपेन के अनुसार, भारत के उत्तरी मैदान में किस प्रकार की जलवायु पायी जाती है?

- (A) AmW
- (B) Bsh
- (C) CaW
- (D) CWg

9. उत्तरी पूर्व मानसून में भारत के किस क्षेत्र में वर्षा होती है?

- (A) कोरोमण्डल तट
- (B) उत्तर-पूर्व भारत
- (C) उत्तरी मैदान
- (D) पश्चिमी घाट

10. निम्नलिखित का मिलान कीजिए तथा नीचे दिये गये कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें :

नदी	सहायक नदी
(a) गंगा	(1) चम्बल
(b) यमुना	(2) भीमा
(c) कृष्णा	(3) कोसी
(d) महानदी	(4) शिवनाथ

कूट :

- (A) (a)-(3), (b)-(2), (c)-(1), (d)-(4)
- (B) (a)-(2), (b)-(1), (c)-(4), (d)-(3)
- (C) (a)-(3), (b)-(1), (c)-(2), (d)-(4)
- (D) (a)-(4), (b)-(2), (c)-(1), (d)-(3)

11. भारत के किस राज्य में पतझड़ वनों का क्षेत्रफल सर्वाधिक है?

- (A) बिहार
- (B) महाराष्ट्र
- (C) अरुणाचल प्रदेश
- (D) मध्य प्रदेश

12. निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिये गये कूट की सहायता से सही उत्तर का चुनाव कीजिए :

राज्य	दर्ा
(a) जम्मू व कश्मीर	(1) शिपकी ला
(b) हिमाचल प्रदेश	(2) लिपुलेख
(c) उत्तराखण्ड	(3) नाथू ला
(d) सिक्किम	(4) जोजिला

कूट :

- (A) (a)-(4), (b)-(1), (c)-(2), (d)-(3)
- (B) (a)-(4), (b)-(2), (c)-(3), (d)-(1)
- (C) (a)-(1), (b)-(2), (c)-(3), (d)-(4)
- (D) (a)-(3), (b)-(1), (c)-(4), (d)-(2)



13. In February 2020, which of the following place was in-principle approved as a site of a new major port?

- (A) Chhara
- (B) Ramayyapatnam
- (C) Vadhavan
- (D) Honavar

14. East Central Railway inaugurated on 8 September 1996 with headquarters at Hajipur, Bihar currently consists of the divisions as

- (A) Danapur, Pt. Deen Dayal Upadhyay, Ranchi, Samastipur and Sonpur
- (B) Samastipur, Sonpur, Pt. Deen Dayal Upadhyay, Dhanbad and Danapur
- (C) Danapur, Pt. Deen Dayal Upadhyay and Sonpur
- (D) Dhanbad, Samastipur and Sonpur

15. With reference to India's renewable - based power - generation, consider the following statements as of July 2023 :

- (i) India is the World's third largest producer of renewable energy
- (ii) Solar and wind energy forms more than 30% of the total installed capacity
- (iii) More than 40% of the installed electricity capacity comes from non-fossil fuel sources

Which of the above statements is/are correct?

- (A) Only (i)
- (B) Only (ii)
- (C) All the above three
- (D) None

16. The Barauni - Guwahati natural gas pipeline project is

- (i) being developed by GAIL
- (ii) connects 12 districts of Bihar
- (iii) an extension of the Jagdishpur - Haldia - Bokaro - Dhamra Natural Gas pipeline (JHBDPL)

Which of the above statements is/are correct?

- (A) Only (iii)
- (B) Only (i) and (iii)
- (C) Only (i) and (ii)
- (D) Only (ii) and (iii)

17. Who developed concentric - zone theory of city?

- (A) MSA Rao
- (B) Louis Wirth
- (C) M.N. Srinivasan
- (D) E.W. Burgess

18. Kundan Kumar, the driving force behind the Chanpatia model has been recognized for his innovative approach with awards like :

- (A) The Prime Minister's Award for Excellence in Public Administration only
- (B) The Congressional Award only
- (C) Indian Express Excellence in Governance Award only
- (D) Only (A) and (B) but not (C)



13. फरवरी 2020 में, निम्नलिखित में से कौन सा स्थान सैद्धान्तिक रूप से नये प्रमुख बन्दरगाह के स्थल के रूप में स्वीकृत किया गया?

- (A) छारा
- (B) राम्यापट्टनम
- (C) वधावन
- (D) होनावर

14. पूर्व मध्य रेलवे का उद्घाटन 8 सितम्बर 1996 को हाजीपुर, बिहार में मुख्यालय के साथ हुआ, जिसमें वर्तमान में डिबीजन सम्मिलित हैं, जैसे :

- (A) दानापुर, पेडित दीन दयाल उपाध्याय, राँची, समस्तीपुर और सोनपुर
- (B) समस्तीपुर, सोनपुर, पंडित दीन दयाल उपाध्याय, धनबाद और दानापुर
- (C) दानापुर, मंडित दीन दयाल उपाध्याय और सोनपुर
- (D) धनबाद, समस्तीपुर और सोनपुर

15. भारत के नवीकरणीय आधारित विद्युत उत्पादन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर जुलाई 2023 के अनुसार विचार कीजिये :

- (i) भारत दुनिया का सबसे बड़ा तीसरा अक्षय ऊर्जा उत्पादक देश है।
- (ii) सौर और पवन ऊर्जा कुल स्थापित क्षमता का 30% से अधिक रूपों में है।
- (iii) स्थापित बिजली क्षमता का 40% से अधिक गैस जीवाश्म ईंधन स्भोतों से आता है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (A) केवल (i)
- (B) केवल (ii)
- (C) उपर्युक्त सभी तीनों
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

16. बरौनी-गुवाहाटी प्राकृतिक गैस पाईप-लाइन परियोजना है :

- (i) गेल द्वारा विकसित किया जा रहा है।
- (ii) बिहार के 12 जिलों को जोड़ता है।
- (iii) जगदीशपुर-हल्दिया-बोकारो-धामरा प्राकृतिक गैस पाइप लाइन का विस्तार है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (A) केवल (iii)
- (B) केवल (i) और (iii)
- (C) केवल (i) और (ii)
- (D) केवल (ii) और (iii)

17. शहर के संकेन्द्रीय क्षेत्र सिद्धान्त का विकास किसने किया था?

- (A) एम.एस.ए. राव
- (B) लुईस बर्थ
- (C) एम.एन. श्रीनिवासन
- (D) ई. डब्लू. बरग्रेस

18. कुन्दन कुमार, चनपटिया मॉडल की प्रेरक शक्ति को उनके अभिनव दृष्टिकोण के लिये पुरस्कार से सम्मिलित किया गया है :

- (A) लोक प्रशासन में उत्कृष्टता के लिये प्रधानमंत्री पुरस्कार केवल
- (B) कांग्रेस पुरस्कार केवल
- (C) इण्डियन एक्सप्रेस उत्कृष्टता शासन पुरस्कार केवल
- (D) (A) और (B) केवल परन्तु (C) नहीं



19. Who was the company's political agent in Delhi at the Revolt of 1857?
- (A) John Nicholson
(B) Colin Campbell
(C) William Hodson
(D) Simon Fraser
20. Who hired Camagatamaru ship to travel Vancouver in 1913 AD?
- (A) Sohan Singh
(B) Husain Rahim
(C) Gurdeet Singh
(D) Kartar Singh Sarabha
21. In which Indian National Congress annual session Bal Gangadhar Tilak was re-entered in the Congress?
- (A) Krachi
(B) Lucknow
(C) Lahore
(D) Gaya
22. Who persuaded Mahatma Gandhi to come Champaran and led the Indigo movement?
- (A) Raj Kumar Shukla
(B) Mahadev Desai
(C) Braj Kishor
(D) Rajendra Prasad
23. Who tried to kill Charles Tegart but erroneously killed Ernest Day?
- (A) Ganesh Ghosh
(B) Udham Singh
(C) Madan Lal Dhingra
(D) Gopinath Saha
24. In which movement Aruna Asaf Ali, Sucheta Kirpalani and Usha Mehta played a significant role?
- (A) Civil Disobedience
(B) Quit India
(C) Khilafat
(D) Non-cooperation



19. 1857 के विद्रोह के समय दिल्ली में कम्पनी का राजनीतिक एजेंट कौन था?

- (A) जॉन निकल्सन
- (B) कॉलिन कैम्पबेल
- (C) विल्लियम हडसन
- (D) साइमन फ्रेजर

20. 1913 ई. में वैंकोवर जाने हेतु किसने कामागातामारू जहाज किराया पर लिया था?

- (A) सोहन सिंह
- (B) हुसैन रहीम
- (C) गुरदीत सिंह
- (D) करतार सिंह सराभा

21. भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के किस वार्षिक अधिवेशन में बाल गंगाधर तिलक को पुनः कांग्रेस में सम्मेलित किया गया?

- (A) कराची
- (B) लखनऊ
- (C) लाहौर
- (D) गया

22. किसने महात्मा गाँधी को नील आन्दोलन हेतु चम्पारण आकर नेतृत्व करने पर राजी किया?

- (A) राजकुमार शुक्ल
- (B) महादेव देसाई
- (C) ब्रजाकिशोर
- (D) राजेन्द्र प्रसाद

23. किसने चार्ल्स टेगार्ट की हत्या का प्रयास किया परन्तु गलती से इर्नेस्ट डे की हत्या कर दी?

- (A) गणेशघोष
- (B) उधम सिंह
- (C) मदनलाल दींगरा
- (D) गोपीनाथ साहा

24. किस आन्दोलन में अरूणा आसफ अली, सुचेता कृपलानी तथा उषा मेहता ने महत्वपूर्ण भूमिका निभाई?

- (A) सविनय अवज्ञा
- (B) भारत छोड़ो
- (C) खिलाफत
- (D) असहयोग



25. United Nations Guidelines for consumer protection was first adopted on

- (A) 16 April, 1985
- (B) 28 October, 2001
- (C) 6th April, 1958
- (D) 15 March, 1971

26. Movie Pushpa-2 stampede took place at

- (A) Rajmandir
- (B) Naini Chaini
- (C) Minerva cinema
- (D) Sandhya 70 mm

27. Power list of eminent persons of India is released by

- (A) The Tribune
- (B) The Indian Express
- (C) Rajasthan Patrika
- (D) Dainik Aaj

28. Which of the following are two least air polluted cities in India?

- (i) Kakching, Manipur
- (ii) Agartala, Tripura
- (iii) Bishnupur, Manipur
- (iv) Kumarghat, Tripura
- (v) Shimla, Himachal Pradesh

Select the correct answer using the codes given below

- (A) (ii) and (iv)
- (B) (i) and (v)
- (C) (i) and (iii)
- (D) (i) and (iv)

29. Which of the following occasion and date is mismatched for Mahakumbha - 2025

- (A) Mahashivratri – 26 February
- (B) Basant Panchami – 03 February
- (C) Mauni Amavasya – 29 January
- (D) Maghi Purnima – 13 February

30. As per corruption perception Index - 2024 India ranked at

- (A) 107th
- (B) 82nd
- (C) 96th
- (D) 99th



25. उपभोक्ता संरक्षण पर संयुक्त राष्ट्र के दिशा-निर्देश

प्रथमतः कब अंगीकृत किया गए?

- (A) 16 अप्रैल, 1985
- (B) 28 अक्टूबर, 2001
- (C) 6 अप्रैल, 1958
- (D) 15 मार्च, 1971

26. मूवी पुष्पा-2 भगदड़ कहाँ हुई?

- (A) राजमन्दिर में
- (B) नैनी चैनी में
- (C) मिनर्वा सिनेमा में
- (D) संध्या 70 एम एम में

27. भारत में प्रमुख व्यक्तियों की पॉवर लिस्ट कौन जारी करता है?

- (A) द ट्रिब्यून
- (B) द इण्डियन एक्सप्रेस
- (C) राजस्थान पत्रिका
- (D) दैनिक आज

28. निम्नांकित में से कौनसे दो शहर भारत में कम वायु प्रदूषित हैं?

- (i) काकचिंग, मणिपुर
- (ii) अगरतला, त्रिपुरा
- (iii) बिष्णुपुर, मणिपुर
- (iv) कुमारघाट, त्रिपुरा
- (v) शिमला, हिमाचल प्रदेश

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए

- (A) (ii) एवं (iv)
- (B) (i) एवं (v)
- (C) (i) एवं (iii)
- (D) (i) एवं (iv)

29. महाकुंभ-2025 पर निम्नांकित में कौनसा अकसर एवं दिनांक सुमेलित नहीं है?

- (A) महाशिवरात्रि - 26 फरवरी
- (B) बसंत पंचमी - 03 फरवरी
- (C) मौनी अमावस्या - 29 जनवरी
- (D) माघ पूर्णिमा - 13 फरवरी

30. भ्रष्टाचार बोध सूचकांक - 2024 के अनुसार भारत की श्रेणी है-

- (A) 107वीं
- (B) 82वीं
- (C) 96वीं
- (D) 99वीं



31. Which one of the following is not 'State' under Article 12 of the Constitution of India?
- (A) C.S.I.R
 - (B) Board of Cricket for Control in India
 - (C) Union Public Service Commission
 - (D) Municipal Corporation, Delhi
32. By which of the Article of the Constitution, the Supreme Court of India is deemed as protector and guarantor of the fundamental rights
- (A) Article 129
 - (B) Article 132
 - (C) Article 13
 - (D) Article 32
33. Which of the following statement is not correct? According to Article 51A of the Constitution of India, the Indian citizens ought to
- (A) To promote international peace and security
 - (B) To safeguard public property
 - (C) To abide by the Constitution and respect its ideals and institutions
 - (D) To defend the country
34. A person who has hold office as a Supreme court Judge cannot plead or act in
- (A) in any court or before any authority in India where he had worked in during service
 - (B) courts subordinate to High Court
 - (C) in any court or before any authority in India
 - (D) in Supreme court of India
35. Before granting of a certificate for appeal, the High Court must satisfied
- (A) some substantial question of fact involved
 - (B) supreme court is the better court to decide the issue
 - (C) that it is the demand of Justice
 - (D) some substantial question of law involved
36. The Vice President of India is elected by an electoral college consisting of members of
- (A) Lok Sabha
 - (B) Rajya Sabha
 - (C) Both houses of Parliament and State legislatures
 - (D) Both houses of Parliament
37. The President of India can declare emergency
- (A) On the recommendation of the council of ministers including Prime Minister
 - (B) On his own motion
 - (C) On the recommendation of the Prime Minister
 - (D) On the recommendation of the Parliament
38. Which among the following pairs is not correctly matched?
- (A) Freedom of Speech and Expression : Guaranteed to both Indian Citizens and non citizens
 - (B) Power of Parliament : Creating a new state
 - (C) Power of State legislature : Altering the name of state
 - (D) Equality of opportunity : Only guaranteed to Indian citizens



31. भारत के संविधान के अनुच्छेद 12 के अन्तर्गत निम्नांकित में से कौन 'राज्य' नहीं है?

- (A) सि.एस.आई.आर.
- (B) भारतीय क्रिकेट नियंत्रण बोर्ड
- (C) संघ लोक सेवा आयोग
- (D) नगर निगम, दिल्ली

32. भारत के संविधान के किस अनुच्छेद के द्वारा भारत के सर्वोच्च न्यायालय को मूलभूत अधिकारों का संरक्षक एवं प्रत्याभूतिदाता माना जाता है _____

- (A) अनुच्छेद 129
- (B) अनुच्छेद 132
- (C) अनुच्छेद 13
- (D) अनुच्छेद 32

33. निम्नांकित में से कौन सही कथन नहीं है?

भारत के संविधान के अनुच्छेद 51A के अनुसार, भारतीय नागरिकों को चाहिए

- (A) अन्तराष्ट्रीय शांति एवं सुरक्षा को बढ़ावा देना
- (B) लोक सम्पत्ति की सुरक्षा करना
- (C) संविधान का पालन एवं इसके आदर्शों एवं संस्थाओं का आदर करना
- (D) देश की रक्षा करना

34. एक व्यक्ति जो सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीश की तरह कार्य कर चुका है, निम्न में वकालत या कार्य नहीं कर सकता

- (A) भारत के किसी न्यायालय या प्राधिकारी के सम्मुख जहाँ उसने अपनी सेवा अवधि में कार्य किया था।
- (B) उच्च न्यायालय के अधिनस्थ न्यायालय
- (C) भारत में किसी न्यायालय या प्राधिकारी के सम्मुख
- (D) भारत के सर्वोच्च न्यायालय में

35. अपील हेतु प्रमाणपत्र प्रदान करने के पूर्व उच्च न्यायालय को संतुष्ट होना चाहिए कि

- (A) महत्वपूर्ण तथ्य का प्रश्न अर्न्तनिहित है
- (B) मामले का विनिश्चय करने हेतु सर्वोच्च न्यायालय ज्यादा अच्छा न्यायालय है
- (C) यह न्यायालय की मांग है
- (D) महत्वपूर्ण विधि का प्रश्न अर्न्तनिहित है

36. भारत के उपराष्ट्रपति का चुनाव एक 'निर्वाचक मण्डल' द्वारा होता है, जिसमें निम्नांकित के सदस्य होते हैं

- (A) लोक सभा
- (B) राज्य सभा
- (C) संसद के दोनों सदनों एवं राज्य विधान मण्डल
- (D) संसद के दोनों सदन

37. भारत का राष्ट्रपति आपातकाल की घोषणा कर सकता है

- (A) प्रधानमंत्री सहित मंत्री परिषद की सिफारिश पर
- (B) स्वेच्छया
- (C) प्रधानमंत्री की सिफारिश पर
- (D) संसद की सिफारिश पर

38. निम्नांकित जोड़ों में कौन सही नहीं जुड़ा है?

- (A) वाक एवं अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता : भारतीय नागरिकों एवं अनागरिकों, दोनों को प्रदत्त
- (B) संसद की शक्ति : नये राज्यों का निर्माण
- (C) राज्य विधान मण्डल की शक्ति: राज्य के नाम में फेर बदल
- (D) अवसर की समानता: सिर्फ भारतीय नागरिकों को प्रदत्त



39. Section 53 of the Consumer Protection, Act of 2019 provides for establishment of National Consumer Disputes Redressal Commission. It is to be known as
- (A) National Dispute Redressal Commission
 - (B) National Dispute Redressal Council
 - (C) National Commission
 - (D) National Council
40. What is the period of limitation to file a complaint before a commission under the Consumer Protection Act, 2019?
- (A) 1 year
 - (B) 2 year
 - (C) 30 days
 - (D) 60 days
41. When the seller manipulates the price, it is known as
- (A) Unfair trade practices
 - (B) Restricted trade practices
 - (C) Caveat Emptor
 - (D) None of the above
42. Which one of the following is not correct according to the Consumer Protection Act 2019?
- (A) District Commission shall consist of four members
 - (B) National Consumer Dispute Redressal Commission shall consist of a person who is or has been Judge of the Supreme Court
 - (C) District Commission shall consist of a Lady social worker
 - (D) State commission shall consist of a person who is or has been Judge of a High Court
43. Consumer mediation Cell has to hold which of the following documents?
- (A) List of cases handled by the cell
 - (B) Records of all proceedings
 - (C) List of empanelled mediators
 - (D) All of the above
44. What is the base unit of 'Mass' according to Legal Metrology Act, 2009?
- (A) Pound
 - (B) Ounce
 - (C) Gram
 - (D) Kilogram
45. Who can be appointed as nominee under the Legal Metrology Act, 2009?
- (A) Occupier
 - (B) Quality Control Head
 - (C) Factory manager
 - (D) Director
46. In case of issue in Statutory label declarations, what are the penalties for second offence under the Legal Metrology Act, 2009?
- (A) ₹ 75,000
 - (B) ₹ 1,00,000
 - (C) ₹ 25,000
 - (D) ₹ 50,000
47. Who may appoint a Director of Legal Metrology under the Act?
- (A) Both Central and State Government
 - (B) Controller
 - (C) Central Government
 - (D) State Government



39. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 2019 की धारा 53 राष्ट्रीय उपभोक्ता विवाद निवारक आयोग की स्थापना के बारे में बताती है। इसे निम्नांकित से जाना जाता है
- (A) राष्ट्रीय विवाद निवारक आयोग
(B) राष्ट्रीय विवाद निवारक समिति
(C) राष्ट्रीय आयोग
(D) राष्ट्रीय समिति
40. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 2019 के अन्तर्गत एक आयोग के सम्मुख परिवाद प्रस्तुत करने का मर्यादा-काल क्या है?
- (A) एक वर्ष
(B) दो वर्ष
(C) 30 दिन
(D) 60 दिन
41. जब विक्रेता कीमत में हेरफेर करता है, तो इसे कहा जाता है
- (A) अनुचित व्यापार व्यवहार
(B) प्रतिबंधित व्यापार व्यवहार
(C) केविट एम्पटर
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
42. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 2019 के अनुसार निम्नांकित में से कौन सा सही नहीं है?
- (A) जिला आयोग में चार सदस्य होंगे
(B) राष्ट्रीय उपभोक्त विवाद निवारण आयोग में एक व्यक्ति होगा जो सर्वोच्च न्यायालय का न्यायाधीश है या रहा है
(C) जिला आयोग में एक महिला सामाजिक कार्यकर्ता शामिल होगी
(D) राज्य आयोग में एक व्यक्ति शामिल होगा जो उच्च न्यायालय का न्यायाधीश है या रहा है
43. उपभोक्ता मध्यस्थता सेल को निम्नलिखित में से कौन से दस्तावेज रखने होते हैं?
- (A) सेल द्वारा संभाले गए मामलों की सूची
(B) सभी कार्यवाहियों के रिकार्ड
(C) पैनल में शामिल मध्यस्थों की सूची
(D) उपरोक्त सभी
44. विधिक माप विज्ञान अधिनियम 2009 के अनुसार 'द्रव्यमान' की आधार इकाई क्या है?
- (A) पाउन्ड
(B) ओंस
(C) ग्राम
(D) किलोग्राम
45. विधिक माप विज्ञान अधिनियम, 2009 के अन्तर्गत किसे 'नामित' नियुक्त किया जा सकता है?
- (A) अधिभोगी
(B) गुणवत्ता नियंत्रक प्रमुख
(C) कारखाना प्रबंधक
(D) निदेशक
46. वैधानिक लेबल घोषणाओं में समस्या के मामले में, विधिक माप विज्ञान अधिनियम, 2009 के अन्तर्गत दोबारा किए गए अपराध के लिए क्या दण्ड है?
- (A) 75,000 रुपये
(B) 1,00,000 रुपये
(C) 25,000 रुपये
(D) 50,000 रुपये
47. अधिनियम के अन्तर्गत विधिक माप विज्ञान के निदेशक की नियुक्ति कौन कर सकता है?
- (A) केन्द्र एवं राज्य सरकार दोनों
(B) नियंत्रक
(C) केन्द्र सरकार
(D) राज्य सरकार



48. What is the role/duty of Competition Commission in India (CCI)?
- (A) to promote monopolies
 - (B) to provide subsidies to businesses
 - (C) to regulate prices
 - (D) to enforce the Competition Act
49. Competition Commission in India, consists of following persons appointed by the Central Government
- (A) Director and four members
 - (B) Chairperson and four members
 - (C) Chairperson and six members
 - (D) Director and six members
50. The following cannot be considered as 'goods' u/s 2(i) of the Competition Act
- (A) Goods supplied, distributed or controlled in India, goods imported into India
 - (B) Debentures, stocks and shares before allotment
 - (C) Products manufactured, processed and mined
 - (D) None of the above
51. All sums realised by way of penalties under the Competition Act, 2002 are credited to
- (A) Consolidated Fund of India
 - (B) P.M. Relief Fund
 - (C) Competition Fund
 - (D) Finance account of Ministry of Commerce
52. Who is the legal representative of the Authority and responsible for the functions listed as in section 10 of the Food, Safety and standard Act, 2006?
- (A) Designated Officer
 - (B) Commissioner of Food, Safety
 - (C) Chairperson
 - (D) Chief Executive Officer (CEO)
53. The Chairperson and the members of the Food Authority shall hold office for a term of
- (A) 4 years
 - (B) 5 years
 - (C) 2 years
 - (D) 3 years
54. Under which of the following section of the food safety and Standards Act, 2006, FSSAI is empowered to recognize an organisation/agency for carrying out food safety audit and checking compliance with the Food Safety management Systems
- (A) Section 31
 - (B) Section 44
 - (C) Section 49
 - (D) Section 34
55. The Designated Officer under the Food Safety and Standards Act, 2006, is appointed by
- (A) Chairman
 - (B) State Government
 - (C) Central Government
 - (D) Commissioner of food safety



48. भारत में प्रतिस्पर्धा आयोग (CCI) की भूमिका/कर्तव्य क्या है?

- (A) एकाधिकार को बढ़ावा देना
- (B) व्यवसायों को सब्सिडी देना
- (C) कीमतों को विनियमित करना
- (D) प्रतिस्पर्धा अधिनियमक को लागू करना

49. भारत में प्रतिस्पर्धा आयोग में केन्द्र सरकार द्वारा नियुक्त निम्नलिखित व्यक्ति शामिल है

- (A) निदेशक एवं चार सदस्य
- (B) अध्यक्ष एवं चार सदस्य
- (C) अध्यक्ष एवं छः सदस्य
- (D) निदेशक एवं छः सदस्य

50. निम्नलिखित को प्रतिस्पर्धा अधिनियम की धारा 2(i) के अन्तर्गत 'माल' के रूप में नहीं माना जा सकता

- (A) आपूर्ति की गई, वितरित या नियंत्रित वस्तुएँ, भारत में आयातित वस्तुएँ
- (B) आबटन-से पहले डिबेंचर स्टॉक एवं शेयर
- (C) निर्मित, प्रसंस्कृत और खनन उत्पाद
- (D) उपयुक्त में से कोई नहीं

51. प्रतिस्पर्धा अधिनियम, 2002 के अन्तर्गत दण्ड के रूप में वसूल की गई सभी राशियाँ जमा की जाती है

- (A) भारत की समेकित निधि
- (B) प्रधान मंत्री राहत कोष
- (C) प्रतिस्पर्धा निधि
- (D) वाणिज्य मंत्रालय का वित्त खाता

52. प्राधिकरण का विधिक प्रतिनिधि कौन है और खाद्य, सुरक्षा और मानक अधिनियम, 2006 की धारा 10 में सूचीबद्ध कार्यों के लिए कौन जिम्मेदार है?

- (A) नामित अधिकारी
- (B) खाद्य सुरक्षा आयुक्त
- (C) अध्यक्ष
- (D) मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO)

53. खाद्य प्राधिकरण के अध्यक्ष और सदस्य निम्नलिखित अवधि के लिए पद पर रहेंगे

- (A) 4 वर्ष
- (B) 5 वर्ष
- (C) 2 वर्ष
- (D) 3 वर्ष

54. खाद्य सुरक्षा और मानक अधिनियम, 2006 की निम्नलिखित में से किस धारा के अन्तर्गत एफ एस एस ए आई (FSSAI) को खाद्य सुरक्षा लेखा एवं जाँच अनुपालन के साथ खाद्य सुरक्षा प्रबंधन प्रणालियों के अनुपालन के लिए एक संगठन/एजेन्सी को मान्यता देने का अधिकार है

- (A) धारा 31
- (B) धारा 44
- (C) धारा 49
- (D) धारा 34

55. खाद्य सुरक्षा और मानक अधिनियम, 2006 के अन्तर्गत नामित अधिकारी की नियुक्ति किसके द्वारा की जाती है?

- (A) अध्यक्ष
- (B) राज्य सरकार
- (C) केन्द्र सरकार
- (D) खाद्य सुरक्षा आयुक्त



56. The meaning of the term 'Caveat Emptor', is
- (A) Let the seller beware
 - (B) Let the buyer beware
 - (C) Goods should be free from defect
 - (D) Ownership of the goods passes after sale
57. The Seller delivers to the buyer a larger quantity of goods than what was order. Which of following is incorrect?
- (A) The buyer can retain the whole goods but make payment only for the goods ordered
 - (B) The buyer has right to accept only the goods ordered and reject the rest
 - (C) The buyer has right to reject the whole goods
 - (D) The buyer has right to accept the whole goods
58. Under Section 23 of the sales of Goods Act, 1930 for passing of property in goods
- (A) The goods must be in deliverable state
 - (B) The seller is to do something to put the goods in a deliverable state
 - (C) The buyer is to do something for ascertaining the price
 - (D) All of the above
59. The 'Unpaid seller' under section 47, of the sales of goods Act, 1930, can exercise his right to lien
- (A) When he has parted with the possession as well as when he is in possession of some of the goods
 - (B) Even when goods has gone in the possession of the buyer
 - (C) When he has parted with the possession of the goods
 - (D) When he is in possession of the goods
60. As per the sales of the Goods Act, 1930, what is the result of the agreement to sell specific goods and subsequently the goods become perish without any fault of the seller or buyer
- (A) the agreement is voidable on the part of the buyer
 - (B) the agreement is valid, making the seller responsible
 - (C) the agreement is void
 - (D) the agreement is avoided
61. Which of the following appoints the chairperson and members of the Real Estate Regulatory Authority?
- (A) Appropriate Government
 - (B) Local Municipal Corporation
 - (C) Chief Justice of High court
 - (D) Real Estate Regulatory Authority



56. 'केविट-एम्पटर' शब्द का अर्थ है

- (A) विक्रेता को सावधान रहना चाहिए
- (B) क्रेता को सावधान रहना चाहिए
- (C) माल दोष रहित होना चाहिए
- (D) बिक्री के बाद माल का स्वामित्व चला जाता है

57. विक्रेता, क्रेता को आर्डर की गई मात्रा से अधिकमात्रा में माल देता है। निम्नलिखित में कौन सा गलत है?

- (A) क्रेता पूरे माल को अपने पास रखा सकता है लेकिन केवल आर्डर किए गए माल के लिए भुगतान कर सकता है
- (B) क्रेता को केवल आर्डर किए गए माल को स्वीकार करने एवं बाकी को अस्वीकार करने का अधिकार है
- (C) क्रेता को पूरे माल को अस्वीकार करने का अधिकार है
- (D) क्रेता को पूरे माल को स्वीकार करने का अधिकार है

58. माल बिक्रिय अधिनियम, 1930 की धारा 23 के अन्तर्गत माल में सम्पत्ति हस्तान्तरण के लिए

- (A) माल सुपुर्दगी योग्य अवस्था में होना चाहिए
- (B) विक्रेता को माल की सुपुर्दगी योग्य अवस्था में लोन के लिए कुछ करना होता है
- (C) क्रेता को कीमत निश्चित करने के लिए कुछ करना होगा
- (D) उपर्युक्त सभी

59. माल बिक्रिय अधिनियम, 1930 की धारा 47 के अन्तर्गत 'अदत्त-विक्रेता' अपने ग्रहणाधिकार के अधिकार का प्रयोग कर सकता है

- (A) जब वह कब्जा छोड़ चुका हो और साथ ही जब वह माल के कुछ हिस्से पर कब्जा कर चुका हो
- (B) तब भी जब माल क्रेता के कब्जे में चला गया हो
- (C) जब वह माल के कब्जे से अलग हो गया हो
- (D) जब वह माल पर कब्जा जमाये हुए हो

60. माल विक्रय अधिनियम, 1930 के अनुसार एक विशिष्ट माल बेचने के करार का क्या परिणाम होगा जब वह माल बाद में बिन बिक्रेता या क्रेता की गलती के नष्ट हो जाता है?

- (A) करार क्रेता की ओर से शून्यकरणीय है
- (B) करार वैध है जो विक्रेता को उत्तरदायी बनाता है
- (C) करार शून्य है
- (D) करार टाला जाता है

61. निम्नलिखित में से कौन रियल एस्टेट विनियामक प्राधिकरण के अध्यक्ष एवं सदस्यों की नियुक्ति करता है

- (A) उपयुक्त सरकार
- (B) स्थानीय नगर निगम
- (C) उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश
- (D) रियल एस्टेट विनियामक प्राधिकरण



62. The Constitution of India is made by
- (A) Indian Parliament
 - (B) Members of the drafting committee
 - (C) Dr. Bhimrao Ambedkar
 - (D) People themselves
63. The Constitution (106th Amendment) Act, aims to
- (A) restore the power of State Government to recognise socially and economically backward classes
 - (B) introduce 10% reservation for economically weaker sections
 - (C) increase the representation of women in the legislation
 - (D) amend the Jammu and Kashmir Reorganisation Act, 2019
64. Who appoint the Chief Election Commissioner of India?
- (A) Prime Minister
 - (B) Parliament
 - (C) Chief Justice of India
 - (D) President
65. The purpose underlying Article 301 is to promote
- (A) Economic unity of India
 - (B) Cultural unity of India
 - (C) Political unity of India
 - (D) Social unity of India
66. Ninth (9th) schedule of the Constitution of India was added by following
- (A) Ninth Constitution Amendment Act, 1960
 - (B) Tenth Constitution Amendment Act, 1961
 - (C) First Constitution Amendment Act, 1951
 - (D) Second Constitution Amendment Act, 1952
67. Which of the following match is correctly matched?
- (A) 400 Articles – Twelfth Schedule
 - (B) 495 Articles – Twelfth Schedule
 - (C) 300 Articles – Eighth Schedule
 - (D) 395 Articles – Eighth Schedule
68. Article 38 of the Constitution of India deals with
- (A) Social order based on Justice
 - (B) Equal pay for equal work
 - (C) Free legal aid
 - (D) Free and compulsory education
69. In which of the following case, Supreme Court of India declared the Right of Equality, as a basic feature of the Constitution
- (A) Onkar Lal Bajaj v. Union of India A.I.R. 2003, S.C. 2562
 - (B) Vishal Properties (P) Ltd. v. State of Uttar Pradesh A.I.R. 2007, S.C. 2924
 - (C) Ashutosh Gupta v. State of Rajasthan A.I.R. 2002, S.C. 1533
 - (D) M. Nagaraj v. Union of India, A.I.R. 2007, S.C. 1



62. भारत का संविधान निर्मित किया गया

- (A) भारतीय संसद द्वारा
- (B) प्रारूप सीमति के सदस्यों द्वारा
- (C) डा. भीम राव अम्बेडकर द्वारा
- (D) जनता (लोगों) के द्वारा स्वयं

63. संविधान (106 संशोधन) अधिनियम, उद्देशित है

- (A) सामाजिक एवं अर्थिक पिछड़े वर्ग की पहचान के राज्य सरकार की शक्तियों को बनाये रखना
- (B) आर्थिक कमजोर वर्ग को 10% आरक्षण को प्रारम्भ करना
- (C) विधायिका में महिलाओं का प्रतिनिधित्व बढ़ाना
- (D) जम्मू एवं कश्मीर पुर्नगठन अधिनियम, 2019 में संशोधन

64. भारत के मुख्य चुनाव आयुक्त को नियुक्त कौन करता है?

- (A) प्रधानमंत्री
- (B) संसद
- (C) भारत का मुख्य न्यायाधीश
- (D) राष्ट्रपति

65. अनुच्छेद 301 का उद्देश्य है - बढ़ाना देना

- (A) भारत की आर्थिक एकता को
- (B) भारत की सांस्कृतिक एकता को
- (C) भारत की राजनैतिक एकता को
- (D) भारत की सामाजिक एकता को

66. भारत के संविधान की नौवीं (9th) अनुसूचि निम्नांकित के द्वारा जोड़ी गयी थी

- (A) नवम् संविधान संशोधन अधिनियम, 1960
- (B) दशम् संविधान संशोधन अधिनियम, 1961
- (C) प्रथम संविधान संशोधन अधिनियम, 1951
- (D) द्वितीय संविधान संशोधन अधिनियम, 1952

67. निम्नांकित जोड़ों में कौ सी सही जोड़ है?

- (A) अनुच्छेद 400 - बारहवीं अनुसूचि
- (B) अनुच्छेद 495 - बारहवीं अनुसूचि
- (C) अनुच्छेद 300 - आठवीं अनुसूचि
- (D) अनुच्छेद 395 - आठवीं अनुसूचि

68. भारत के संविधान का अनुच्छेद 38, सम्बन्धित है

- (A) न्याय पर आधारित सामाजिक व्यवस्था
- (B) समान कार्य हेतु समान वेतन
- (C) निःशुल्क विधिक सहायता
- (D) निःशुल्क एवं अनिवार्य शिक्षा

69. निम्नांकित मामलों में से किसमें भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने समता के अधिकार को संविधान की मूलभूत विशेषता घोषित किया था?

- (A) ओंकार लाल बजाज बनाम भारत संघ A.I.R. 2003, S.C. 2562
- (B) विशाल प्रोपर्टीज (प्रा.) लिमिटेड बनाम उत्तर प्रदेश राज्य A.I.R. 2007, S.C. 2924
- (C) आशुतोष गुप्ता बनाम राजस्थान राज्य A.I.R. 2002, S.C. 1533
- (D) एम. नागराज बनाम भारत संघ A.I.R. 2007, S.C. 1



70. A village custom requiring every house holder to offer a day's free labour to village headman. This
- (A) is legal, as custom prevails the law
 - (B) is against principles of natural Justice
 - (C) infringes their fundamental right
 - (D) is against directive principles of state policy
71. The proclamation issued under Article 360(1) of the Constitution of India ceases to have effect after
- (A) One year
 - (B) One month
 - (C) Two months
 - (D) Six months
72. The legislative privileges of a member of House of State legislature are given in
- (A) Article 194
 - (B) Article 195
 - (C) Article 105
 - (D) Article 193
73. Attorney General for India is appointed by
- (A) Government of India
 - (B) A select committee, constituted by Chief Justice of India
 - (C) President
 - (D) Chief Justice of India
74. Which Consumer Right is not guaranteed under Consumer Protection Act, 2019?
- (A) Right to choose
 - (B) Right to seek redressal
 - (C) Right to be heard
 - (D) Right to exploitation
75. When was Consumer Protection Act, 2019 came into effect?
- (A) July 9th 2020
 - (B) August 20th 2019
 - (C) July 20th 2020
 - (D) August 9th 2019
76. Who heads the Central Authority's investigation wing of under Consumer Protection Act, 2019?
- (A) Director General
 - (B) Chairman of the National Commission
 - (C) Magistrate
 - (D) Police Officer
77. Can consumer claim compensation if the product itself is damaged?
- (A) Only half amount of the product
 - (B) Only 20% of the amount of product
 - (C) Yes
 - (D) No
78. The Consumer Protection Act, 2019, talks about direct selling, e-commerce and electronic service provider - It is
- (A) False
 - (B) Consumer Protection Act, 1986 did not provide this
 - (C) True
 - (D) Both (A) and (C) are true



70. एक गाँव की प्रथा, प्रत्येक गृह स्वामी से यह अपेक्षा करती है कि वह गाँव प्रधान को एक दिन निःशुल्क श्रम उपलब्ध करायेगा यह -

- (A) विधिक है, क्योंकि प्रथा विधि से प्रबल होती है
- (B) प्राकृतिक न्याय के सिद्धांतों के विरुद्ध है
- (C) मूलभूत अधिकार का उलघन करती है
- (D) राज्य के नीति निर्देशक तत्वों विरुद्ध है

71. भारत के संविधान के अनुच्छेद 360(1) के अन्तर्गत जारी घोषणा, प्रभावहीन हो जाती है

- (A) एक वर्ष बाद
- (B) एक महीने बाद
- (C) दो महीने बाद
- (D) छः महीने बाद

72. राज्य विधान मण्डल के एक सदस्य का विधायी-विशेषाधिकार दिया गया है

- (A) अनुच्छेद 194 में
- (B) अनुच्छेद 195 में
- (C) अनुच्छेद 105 में
- (D) अनुच्छेद 193 में

73. भारत के महान्यायवादी, नियुक्त किए जाते हैं

- (A) भारत सरकार
- (B) भारत के मुख्य न्यायाधीश द्वारा निर्मित एक प्रवर समिति
- (C) राष्ट्रपति द्वारा
- (D) भारत के मुख्य न्यायाधीश

74. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 2019 के अन्तर्गत कौन सा उपभोक्ता अधिकार प्रदत्त नहीं है

- (A) चुनने का अधिकार
- (B) निवारण मांगने का अधिकार
- (C) सुनवाई का अधिकार
- (D) शोषण का अधिकार

75. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 2019 कब प्रवर्तनीय हुआ था?

- (A) 9 जुलाई 2020
- (B) 20 अगस्त 2019
- (C) 20 जुलाई 2020
- (D) 9 अगस्त 2019

76. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 2019 की केंद्रीय प्राधिकरण की अन्वेषण विंग की कौन अध्यक्षता करता है?

- (A) महानिदेशक
- (B) राष्ट्रीय आयोग के अध्यक्ष
- (C) मजिस्ट्रेट
- (D) पुलिस अधिकारी

77. यदि उत्पाद स्वयं ही क्षतिग्रस्त हो गया है, क्या उपभोक्ता क्षतिपूर्ति की मांग कर सकता है?

- (A) सिर्फ उत्पाद की आधी रकम
- (B) सिर्फ उत्पाद की 20 प्रतिशत रकम
- (C) हाँ
- (D) नहीं

78. “उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 2019, सीधे विक्रय, ई-कामर्स एवं इलेक्ट्रॉनिक सेवा प्रदाता के बारे में बताता है।” यह -

- (A) असत्य है
- (B) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 में ये नहीं था
- (C) सत्य है
- (D) (A) एवं (C) दोनों सत्य हैं



79. What is the penalty for altering a reference standard or working standard under Legal Metrology Act, 2009?
- (A) Imprisonment upto six months
 - (B) Fine upto fifty thousand rupees
 - (C) Fine upto ten thousand rupees
 - (D) Imprisonment upto one year
80. Who appoint the Director General of the Bureau under the Bureau of Indian Standard Act, 2016?
- (A) Central Government
 - (B) Chairman of the Bureau
 - (C) Governing Council
 - (D) Parliament
81. Powers and functions of the Bureau under the Bureau of the Indian standard Act, 2016 shall be exercised and performed by
- (A) Chairman
 - (B) Secretary of the Government
 - (C) Director General
 - (D) Governing Council
82. Who make grants and loans to the Bureau of the Indian standards under the Act?
- (A) Governing Council
 - (B) Comptroller and Auditor General of India
 - (C) Centre Government
 - (D) Parliament
83. Who has the power to search and seizure of the secreted place and vehicle under the Bureau of Indian standard Act, 2016?
- (A) Any officer empowered by Bureau under the Act
 - (B) Director General
 - (C) Any Police Officer, not below the rank of Deputy Superintendent of police
 - (D) Certification officer
84. What is the primary objective of the Competition Act, 2002?
- (A) To regulate government policies
 - (B) To promote private businesses
 - (C) To promote monopolies
 - (D) To enhance competition in markets
85. Penalty for failure to comply with directions of the Commission and Director General is
- (A) With fine which may extend to ₹ one crore
 - (B) ₹ 1,00,000 for each day subject to maximum of ₹ one crore
 - (C) ₹ 1,00,000 for each day subject to maximum of ₹ 10 crore
 - (D) One percent of the total turnover or the assets subject to maximum of ₹ 10 crore



79. विधिकत माप विज्ञान अधिनियम, 2009 के अन्तर्गत 'संदर्भ-मानक' या 'कार्य-मानक' में परिवर्तन करने पर क्या दण्ड है?

- (A) छः महीने तक का कारावास
- (B) पचास हजार रुपये तक का जुर्माना
- (C) दस हजार रुपये तक का जुर्माना
- (D) एक वर्ष तक का कारावास

80. भारतीय मानक ब्यूरो अधिनियम, 2016 के अन्तर्गत ब्यूरो के महानिदेशक की नियुक्ति कौन करता है?

- (A) केन्द्र सरकार
- (B) ब्यूरो के अध्यक्ष
- (C) शासी परिषद (Governing Council)
- (D) संसद

81. भारतीय मानक ब्यूरो अधिनियम, 2016 के अन्तर्गत ब्यूरो की शक्तियों और कार्यों का प्रयोग और निष्पादन निम्नलिखित द्वारा किया जाएगा

- (A) अध्यक्ष
- (B) सरकार के सचिव
- (C) महानिदेशक
- (D) शासी परिषद

82. अधिनियम के अन्तर्गत भारतीय मानक ब्यूरो को अनुदान और अवकाश ऋण कौन देता है?

- (A) शासी परिषद
- (B) भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक
- (C) केन्द्र सरकार
- (D) संसद

83. भारतीय मानक ब्यूरो अधिनियम 2016 के अन्तर्गत गुप्त स्थान एवं वाहन की तलाशी लेने और जब्त करने की शक्ति किसके पास है?

- (A) अधिनियम के अन्तर्गत ब्यूरो द्वारा सशक्त कोई अधिकारी
- (B) महानिदेशक
- (C) कोई भी पुलिस अधिकारी, जो पुलिस अधीक्षक के पद से नीचे का न हो
- (D) प्रमाणन अधिकारी

84. प्रतिस्पर्धा अधिनियम, 2002 का प्राथमिक उद्देश्य क्या है?

- (A) सरकारी नीतियों को विनियमित करना
- (B) निजी व्यवसायों को बढ़ावा देना
- (C) एकाधिकार को बढ़ावा देना
- (D) बाजारों में प्रतिस्पर्धा बढ़ाना

85. आयोग और महानिदेशक के निर्देशों का पालन न करने पर जुर्माना

- (A) जुर्माना जो एक करोड़ रुपये तक बढ़ाया जा सकता है
- (B) प्रत्येक दिन के लिए 1,00,000, अधिकतम एक करोड़ रु.
- (C) प्रत्येक दिन के लिए 1,00,000, अधिकतम 10 करोड़ रु.
- (D) कुल कारोबार या परिसम्पत्तियों का एक प्रतिशत, अधिकतम 10 करोड़ रु.



86. Chairperson, members and other officers of the Real Estate Regulatory Authority, shall be deemed to be
- (A) State Government servant
 - (B) Public Servant
 - (C) Centre Government Servant
 - (D) None of the above
87. What is the penalty for providing any false information or contravening the provisions of applying registration of the real estate project?
- (A) Fine upto 5% of the project cost
 - (B) Cancellation of the project
 - (C) Imprisonment upto 3 yrs
 - (D) All of the above
88. Which section of the Electricity Act, 2003, deals with the National Policy on electrification and local distribution in rural areas?
- (A) Section 5 of the Electricity Act, 2003
 - (B) Section 9 of the Electricity Act, 2003
 - (C) Section 7 of the Electricity Act, 2003
 - (D) Section 4 of the Electricity Act, 2003
89. Section 25 of the Electricity Act, 2003, deals with
- (A) State transmission utility and functions
 - (B) Power to recover charges
 - (C) Interstate, regional and Interregional transmission
 - (D) National loan, despatch centre
90. Vesting of utility in purchaser, is provided in following section of the E.A. 2003
- (A) Sec. 21 of the Electricity Act, 2003
 - (B) Sec. 23 of the Electricity Act, 2003
 - (C) Sec. 24 of the Electricity Act, 2003
 - (D) Sec. 22 of the Electricity Act, 2003
91. The insurers right to reject a claim under a policy is subject to which of the following section of the Insurance Act, 1938?
- (A) Section 44
 - (B) Section 45
 - (C) Section 38
 - (D) Section 39
92. 'Court' under the Insurance Act, 1938 mean
- (A) High court of appellant jurisdiction
 - (B) Supreme court
 - (C) Criminal court
 - (D) Civil court of original jurisdiction
93. Appointment of controller of Insurance is made by
- (A) President of India
 - (B) Chief Justice of India
 - (C) Central Government
 - (D) State Government



86. रियल एस्टेट विनियामक प्राधिकरण के अध्यक्ष, सदस्य और अन्य अधिकारी, माने जाएंगे
- (A) राज्य सरकार के सेवक
(B) लोक सेवक
(C) केन्द्र सरकार के सेवक
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
87. रियल एस्टेट परियोजना के पंजीकरण हेतु आवेदन करने के प्रावधानों का उलघन या कोई गलत जानकारी देने पर क्या दण्ड है?
- (A) परियोजना लागत का 5% तक का जुर्माना
(B) परियोजना का रद्दीकरण
(C) 3 वर्ष तक का कारावास
(D) उपरोक्त सभी
88. विद्युत अधिनियम, 2003 की कौन सी धारा ग्रामीण क्षेत्रों में विद्युतीकरण और स्थानीय वितरण पर राष्ट्रीय नीति से सम्बन्धित है?
- (A) विद्युत अधिनियम, 2003 की धारा 5
(B) विद्युत अधिनियम, 2003 की धारा 9
(C) विद्युत अधिनियम, 2003 की धारा 7
(D) विद्युत अधिनियम, 2003 की धारा 4
89. विद्युत अधिनियम, 2003 की धारा 25 किससे सम्बन्धित है?
- (A) राज्य ट्रान्समिशन उपयोगिता एवं कार्य
(B) शुल्क वसूलने की शक्ति
(C) अंतरराज्यीय, क्षेत्रीय और अन्तर क्षेत्रीय ट्रान्समिशन
(D) राष्ट्रीय ऋण, डिस्पैच सेंटर
90. क्रेता में उपयोगिता निहित करना, विद्युत अधिनियम, 2003 की निम्नलिखित धारा में प्रदान किया गया है
- (A) विद्युत अधिनियम 2003 की धारा 21
(B) विद्युत अधिनियम 2003 की धारा 23
(C) विद्युत अधिनियम 2003 की धारा 24
(D) विद्युत अधिनियम 2003 की धारा 22
91. एक पालिसी के अन्तर्गत दावों को अस्वीकार करने का बीमाकर्ता का अधिकार बीमा अधिनियम, 1938 की निम्नलिखित में से किस धारा के अधीन है?
- (A) धारा 44
(B) धारा 45
(C) धारा 38
(D) धारा 39
92. बीमा अधिनियम, 1938 के अन्तर्गत "न्यायालय" का अर्थ है
- (A) अपील अधिकार क्षेत्र का उच्च न्यायालय
(B) सर्वोच्च न्यायालय
(C) आपराधिक न्यायालय
(D) मूल अधिकार क्षेत्र का व्यवहारिक न्यायालय
93. बीमा नियंत्रक की नियुक्ति किसके द्वारा की जाती है?
- (A) भारत का राष्ट्रपति
(B) भारत का मुख्य न्यायाधीश
(C) केन्द्र सरकार
(D) राज्य सरकार



94. What is the penalty under Food Safety and Standards Act, 2006 for misbranded food
- (A) ₹ three lakhs
 - (B) ₹ five lakhs
 - (C) ₹ one lakh
 - (D) ₹ two lakhs
95. The life period of a drug is dealt in following schedule of the drugs and Cosmetics Act, 1940
- (A) Schedule M
 - (B) Schedule N
 - (C) Schedule Q
 - (D) Schedule P
96. For the manufacturing of cosmetics, license is granted in
- (A) Form 204
 - (B) Form 32
 - (C) Form 25 C
 - (D) Form 20 d
97. The nominated and elected members of the Board under the Drugs and Cosmetics Act, 1940, shall hold office for
- (A) Three year
 - (B) Four year
 - (C) One year
 - (D) Two year
98. For the purposes of Chapter III of the Drugs and Cosmetics Act, 1940, if a drug is imported under a name belong to another drug, it is called
- (A) Misbranded drug
 - (B) Misbranded cosmetic
 - (C) Spurious drug
 - (D) Adulterated drug
99. Special courts were setup by the Central Govt. or State Govt. for trial of offences relating to adulterated and spurious drugs, under drugs and Cosmetics Act, 1940, by
- (A) Section 36 B
 - (B) Section 36 AB
 - (C) Section 36
 - (D) Section 36 A
100. A agrees to supply B, sunflower for extraction of oil at a future date at a price not fixed as per the current market price. Can he do so?
- (A) No, as agreement is void under section 30 of the Indian Contract Act, 1872
 - (B) No. since there is no goods, the contract is voidable under Section 7 of the sales of Goods Act
 - (C) No, as the price is not fixed, under section 9 of the sales of Goods Act, 1930
 - (D) Yes, Section 6 recognizes the agreement effecting the present sale of future goods



94. खाद्य सुरक्षा एवं मानक अधिनियम, 2006 के अन्तर्गत गलत ब्रान्ड वाले खाद्य पदार्थों के लिए क्या जुर्माना है?

- (A) तीन लाख रुपये
- (B) पाँच लाख रुपये
- (C) एक लाख रुपये
- (D) दो लाख रुपये

95. एक औषधि की जीवन अवधि, औषधि एवं प्रसाधन सामग्री अधिनियम 1940 की निम्नलिखित अनुसूचि में बताई गई है

- (A) अनुसूचि M
- (B) अनुसूचि N
- (C) अनुसूचि Q
- (D) अनुसूचि P

96. सौंदर्य प्रसाधानों के निर्माण हेतु लाइसेंस निम्नांकित पर दिया जाता है

- (A) फार्म-204
- (B) फार्म-32
- (C) फार्म-25 सी
- (D) फार्म-20 डी

97. औषधि एवं प्रसाधन सामग्री अधिनियम, 1940 के अन्तर्गत बोर्ड के मनोनीत एवं निर्वाचित सदस्य, निम्नलिखित के लिए पद धारण करेंगे

- (A) तीन वर्ष
- (B) चार वर्ष
- (C) एक वर्ष
- (D) दो वर्ष

98. औषधि एवं प्रसाधन सामग्री अधिनियम, 1940 के अध्याय III के प्रयोजनों के लिए, यदि किसी नाम से आयतित औषधि किसी अन्य औषधि से सम्बन्धित है तो उसे कहा जाता है

- (A) गलत ब्रान्ड वाली औषधि
- (B) गलत ब्रान्ड वाली प्रसाधन सामग्री
- (C) नकली औषधि
- (D) मिलावटी औषधि

99. औषधि एवं प्रसाधन सामग्री अधिनियम, 1940 की निम्न धारा द्वारा मिलावटी एवं नकली दवाओं से सम्बन्धित अपराधों की सुनवाई के लिए केन्द्र एवं राज्य सरकार द्वारा विशेष न्यायालय स्थापित किए गए थे

- (A) धारा 36 B
- (B) धारा 36 AB
- (C) धारा 36
- (D) धारा 36A

100. 'अ', भविष्य में की तारीख में तेल निकालने के लिए ब को सूरजमुखी की आपूर्ति करने के लिए सहमत है, जो वर्तमान बाजार मूल्य के अनुसार तय नहीं है। क्या वह ऐसा कर सकता है?

- (A) नहीं, क्योंकि भारतीय संविधान अधिनियम, 1872 की धारा 30 को अन्तर्गत करार शून्य है
- (B) नहीं, क्योंकि कोई 'माल' नहीं है, इसलिए करार माल बिक्री अधिनियम की धारा 7 के अन्तर्गत शून्यकरणीय है
- (C) नहीं, क्योंकि माल की बिक्री अधिनियम, 1930 की धारा 9 के अन्तर्गत कीमत तय नहीं है
- (D) हाँ, धारा 6, भविष्य के माल की वर्तमान बिक्री को प्रभावित करने वाले करार को मान्यता देती है



पुस्तिका श्रृंखला



03/USA/M-2025-01(Q)

प्रश्न-पुस्तिका

पत्र - I

उम्मीदवार का अनुक्रमांक

--	--	--	--	--	--

समय : 2 घण्टे

पूर्णांक : 100

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले नीचे लिखे अनुदेशों को ध्यान से पढ़ लें।

महत्वपूर्ण अनुदेश

1. इस प्रश्न-पुस्तिका में कुल 100 प्रश्न हैं।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. प्रश्नों के उत्तर देने के लिए आपको उत्तर पत्रक प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिया गया है। अपने उत्तर पत्रक के निर्धारित स्थान में अपना अनुक्रमांक लिखें एवं कूटबद्ध करें तथा अन्य विवरण अवश्य लिखें अन्यथा आपका उत्तर पत्रक जाँचा नहीं जायेगा।
4. परीक्षा आरम्भ होते ही आप अपनी प्रश्न-पुस्तिका एवं संलग्न उत्तर पत्रक की जाँच कर देख लें कि प्रश्न-पुस्तिका के ऊपर बायीं ओर मुद्रित श्रृंखला एवं उत्तर पत्रक पर मुद्रित श्रृंखला समान है। कृपया यह भी जाँच लें कि पुस्तिका में रफ कार्य हेतु दो पृष्ठों (पृष्ठ सं. 30 और 31) सहित पृष्ठ 32 मुद्रित पृष्ठ हैं और कोई प्रश्न या पृष्ठ बिना छपा हुआ या फटा हुआ या दोबारा आया हुआ या प्रश्न पुस्तिका एवं उत्तर पुस्तिका में मुद्रित श्रृंखला में अन्तर तो नहीं है। पुस्तिका एवं संलग्न उत्तर पत्रक में किसी प्रकार की त्रुटि पाने पर तत्काल इसके बदले, इसी श्रृंखला की दूसरी सही पुस्तिका एवं ओ.एम.आर पत्रक ले लें।
5. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्नों के अंग्रेजी तथा हिन्दी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर को मानक माना जायेगा।
6. इस पृष्ठ के ऊपर निर्धारित स्थान में अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। प्रश्न-पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
7. इस पुस्तिका में सभी प्रश्न और उनके उत्तर अंग्रेजी एवं हिन्दी में मुद्रित हैं। प्रत्येक प्रश्न के चार उत्तर - (A), (B), (C) और (D) क्रम पर दिये गये हैं। उनमें से आप सबसे सही केवल एक उत्तर को चुनें और अपने उत्तर पत्रक पर अंकित करें। यदि आपको ऐसा लगे कि किसी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर सही हैं, तो आप अपने उत्तर पत्रक में उस उत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक ही उत्तर चुनना है।
8. उत्तर पत्रक में प्रत्येक प्रश्न संख्या के सामने चार वृत्त इस प्रकार बने हुए हैं - (A), (B), (C) और (D)। प्रश्नों के उत्तर देने के लिए आपको अपनी पसन्द के केवल एक वृत्त को काली/नीली स्याही के बॉल-पाइन्ट पेन से चिन्हित करना है। प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक उत्तर को चुनें और इसे अपने उत्तर पत्रक में चिन्हित करें। आप उत्तर पत्रक में यदि एक प्रश्न के लिए एक से अधिक वृत्त में निशान लगाते हैं, तो आपका उत्तर गलत माना जायेगा। उत्तर पत्रक में उत्तर को चिन्हित करने के लिए केवल काली/नीली स्याही के बॉल-पाइन्ट पेन का ही प्रयोग करें। किसी भी प्रकार का काट-कूट अथवा परिवर्तन मान्य नहीं है।
9. प्रश्न-पुस्तिका से कोई पन्ना फाड़ना या अलग करना मना है। प्रश्न-पुस्तिका और उत्तर पत्रक को परीक्षा की अवधि में परीक्षा भवन से बाहर कदापि न ले जायें। परीक्षा के समापन पर उत्तर पत्रक वीक्षक को अवश्य सौंप दें। उसके बाद आपको अपनी प्रश्न-पुस्तिका अपने साथ ले जाने की अनुमति है।
10. ऊपर के अनुदेशों में से किसी एक का भी पालन नहीं करने पर आप पर आयोग के विवेकानुसार कार्रवाई की जा सकती है अथवा आपको दण्ड दिया जा सकता है।
11. अभ्यर्थी उत्तर पत्रक को अपनी उपस्थिति में SelfAdhesive LDPE Bag में पूरी तरह से पैक/सील करवाने के उपरांत ही परीक्षा कक्ष को छोड़ें।

Note : English version of the instructions is printed on the First Page of this Booklet.